İlahi sıfat olarak ele a-
lındığında Allah’ın her türlü fiil ve eylemlerinde mutlak anlamda hür ve özgür olma-
sını sağlayan sıfat olarak tanımlanmaktadır.16 İlimle ilgili olarak Mu‘tezilî âlimler-
den Ebu’l Kasım el-Belhî, (ö. 319/931) “Bir şeye olduğu hal üzere inanmaktır” şek-
linde bir tanımda bulunmuştur.17

Burada irâde ile birlikte gündeme gelen talep, rıza, şehvet ve diğer kavramlara
daha yakın bir projeksiyonda bulunmak yararlı olacaktır. İrâde ile talep arasındaki
farka dikkat çeken Muhammed ez-Zebidî (ö. 1205/1791) talebin açıktan gerçekleşti-
ğini irâdenin ise hem açıktan hem gizli olmak üzere iki türlü olacağını ifade eder.18
Bununla birlikte talep ile irâde arasındaki farklardan biri de talep sırasında bir muha-
tap zorunluyken irâde için herhangi bir muhataba ihtiyaç duyulmamaktadır.

3. BEŞERİ İRÂDE KONUSU VE KELÂM EKOLLERİ

3.1. CEBRİYYE

Cebriyye mezhebinin cebr anlayışı siyasal tarih açısından Emeviler döneminde
aynı zamanda siyasi bir meşruiyet aracı olarak kullanılmıştır. Ca’d b. Dirhem’in (ö.
124/742) görüşlerine dayanan Cebriyye mezhebi sıfâtullah, te’vil ve ru’yetullah gibi
meselelerle birlikte esasen her şeyin ilahi irâde ve kudretle meydana gelmesine da-
yanan mutlak cebr düşüncesine odaklanmıştır. Cebriyye’ye göre bütün fiiller hakiki
anlamda Allah’a ait olup insan sadece mahal konumunda olmak suretiyle mecazen
faildir.

Buna göre
istitaatin iki zıt yöne elverişli olduğu düşüncesini savunan Mâtürîdîler bu meselede
Ebu Hanife’ye dayanmaktadırlar.45

3.3.1. Eş‘ariyye

Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/936) el-İbâne ve el-Lüma‘ adlı iki eserinde de in-
sanın irâdesinden ziyade ilahî irâde ve kudret üzerinde durmaktadır. Eş‘arî îlikte irâ-
de Allah’ın ilim sıfatıyla birlikte ele alınmaktadır.46 Burada mutlak irâde anlayışının
hâkim olduğunu söylemek gerekir. Özellikle kesb kavramı üzerinden insanın özgür-
lüğü ifade edilmektedir.

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ise irâdeyi kudret, vb. diğer durumlardan farklı
olarak ele almaktadır. Böylece o irâde ile kudret arasındaki ayrıma dikkat çekmek is-
temektedir.47

Eş‘arîlerin konuya ilişkin yaklaşımı muarızları tarafından Cebriyye’ye yakınlaş-
mak olarak değerlendirilmiştir.48 Bu durum bir nevi hür ve özgür görüntünün altında
gerçekte bir zorunluluğun olduğunu gösterir.